
Città di Grosseto
Settore: ORGANIZZAZIONE, RISORSE UMANE E SISTEMI 
INFORMATIVI
Servizio: SERVIZI EDUCATIVI

Determinazione Dirigenziale n° 287 del 17/02/2020

Oggetto: Fornitura gas metano nidi e scuole dell'infanzia comunali Società Salerno Energia 
Vendite S.p.A. - Impegno di spesa anno 2020.

Il Responsabile del Servizio

Premesso che, anche per l'anno 2020, occorre provedere alla fornitura di gas metano nei nidi e nelle scuole  
dell'infanzia del Comune di Grosseto;

Richiamato  il comma 5 dell'art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale prevede che, nel corso dell'esercizio 
provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei  
mesi  precedenti,  per  ciascun programma,  le  spese  di  cui  al  comma  3  sopra  ricordate,  per  importi  non  
superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato 
l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al  
fondo pluriennale vincolato;

Tenuto conto  delle  eccezioni  previste dallo  stesso comma 5 dell'art.  163 suddetto,  il  quale  consente  di  
impegnare le spese necessarie a garantire  il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi 
esistenti;

Visti i contratti in essere stipulati con la Salerno Energia Vendite S.p.A., con sede in Salerno, Via Passaro 1,  
C.F. e P.IVA 03916040656, per la fornitura di gas metano nei servizi per l'infanzia comunali;

Atteso  che  si  è  provveduto  alla  registrazione  dell'intervento  in  oggetto  presso  il  sito  dell'Autorità  di  
Vigilanza sui contratti pubblici, ottenendo l'attribuzione del seguente CIG : Z682C12D77;

Ritenuto di provvedere ad assumere l'impegno di spesa per l'anno 2020, per l'importo complessivo di €  
6.000,00, IVA di legge compresa;

 Richiamate le deliberazioni:
- G.C. n. 498 del 18/12/2019 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) provvisorio 
2020/2022;
- G.C. n. 1 del 08/01/2020, avente per oggetto : “D.Lgs n 267/2000, art 163, commi 3 e 5 – Indirizzi per la  
gestione dei servizi nella fase transitoria, nelle more dell'approvazione del bilancio di previsione 2020-2022 
e del Piano Esecutivo di Gestione definitivo 2020/2022”;

Richiamata,  altresì,  la Disposizione dirigenziale n. 1106 del 05/11/2019 con la quale si  conferisce alla 
sottoscritta l'incarico di responsabile di Posizione Organizzativa del Servizio Servizi Educativi;
Vista la Deliberazione di Giunta n° 26 del 30/01/2019 avente per oggetto: “Approvazione e aggiornamento 
del Piano Triennale della prevenzione, corruzione e trasparenza – Triennio 2019-2021 e, segnatamente, il  
punto p) della Tabella 'Misure di prevenzione ulteriori' che prevede la “distinzione tra il Responsabile del  
procedimento e Responsabile atto (sottoscrittore) in modo da coinvolgere almeno due soggetti  per ogni 
provvedimento”;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Dato atto, per quanto sopra riportato, che la responsabilità del procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. della  
L.  n.  241/1990  e  s.m.i.,  anche  in  ottemperanza  di  quanto  previsto  dal  sopracitato  punto  p)  del  Piano 
Triennale per la Prevenzione della Corruzione, è assegnata all'Istruttore Direttivo Amministrativo incaricato  
per il procedimento parola, così come risulta dalla disposizione n° 1124 del 11/11/2019, avente per oggetto: 
"Regolamento di  Organizzazione per l'anno 2019 :  Provvedimento-quadro,  art.  17,  commi  4 e  segg.,  a 
seguito della variazione della struttura organizzativa, approvata dalla G.C. in data 21.10.2019

DETERMINA

1) Di impegnare,  per i  motivi  espressi in narrativa, la somma di  € 6.000,00, IVA di Legge compresa,  
necessaria per sostenere i  costi  relativi alla fornitura di gas metano nei nidi e nelle scuole dell'infanzia 
comunali, anno 2020,  imputandola nel seguente modo :
- €  4.000,00 sul cap. 35913, alla voce “Beni specifici scuole materne”;
- € 2.000,00 sul cap.46114, alla voce “Beni specifici asili nido”, del bilancio 2020, così come risulta dalla  
tabella in calce;

2) Di dare atto :
- che, ai sensi dell'art. 1 c. 629-lett.b) della Legge 190/2014, che ha introdotto l'art. 17-ter nel D.P.R. n. 
633/1972, al corrispettivo di che trattasi si applica la disciplina dello split payment e, pertanto, si procederà  
alla  liquidazione  e  pagamento  alla  Società  incaricata  del  solo  importo  imponibile  e  sarà  onere  e  cura  
dell'Ente provvedere al pagamento dell'IVA in favore dell'Erario;

- che il Codice Identificativo Gara (CIG) è Z682C12D77;

- che la sottoscritta, in qualità di Responsabile della spesa – ai sensi di quanto previsto dall'art. 183 comma 8  
del  D. Lgs.  267/2000,  attesta la compatibilità del  piano dei  pagamenti  derivanti  dal  presente atto con i  
relativi stanziamenti di cassa;

-  che  l'anno dell'esigibilità  delle  obbligazioni  giuridicamente  perfezionate  degli  impegni  di  cui  sopra  è 
l'esercizio 2020, con conseguente scadenza delle obbligazioni stesse al 31/12/2020;

3) Di dare atto, altresì, che la responsabilità del procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. della L. n. 241/1990 
e  s.m.i.,  anche in  ottemperanza  di  quanto previsto dal  sopra  citato punto p)  del  Piano Triennale  per  la  
Prevenzione  della  Corruzione,  è  assegnata  all'Istruttore  Direttivo  Amministrativo  incaricato  del 
procedimento  medesimo,  così  come  risulta  dalla  disposizione  dirigenziale  n.  817  del  08/08/2019: 
"Provvedimento-quadro art. 17, commi 4 e segg., Regolamento di Organizzazione per l'anno 2019: modifica 
Disposizione n'408 del 26 aprile 2019" e la successiva disposizione dirigenziale n. 1124 del 11/11/2019: 
"Regolamento di Organizzazione per l'anno 2019: Provvedimento quadro art. 17, commi 4 e segg. a seguito 
della variazione della struttura organizzativa approvata dalla Giunta Comunale in data 21.10.2019.

Contro il presente atto è ammesso il ricorso al T.A.R. Toscana, qualora esista qualcuno che ne abbia interesse  
e ragione, entro 60 giorni dalla sua esecutività e, in via straordinaria, al Capo dello Stato, entro 120 giorni.

                                                         
                                                                  

Movimenti Contabili:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


